ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОЧКУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 27.01.2017г.                                                №  11
Об утверждении комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения на территории Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района на 2017-2020 годы.
Во исполнение подпункта 3.1. пункта 3 протокола семинара-совещания с должностными лицами высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, находящихся в пределах Южного федерального округа, ответственными за сферу межнациональных отношений, от 02.06.2016 № 52- 2048-29, письма комитета по делам национальностей и казачества Волгоградской области от 20.01.2017 № 12-06-41/154,администрация Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области постановляет:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения на территории Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района на 2017-2020 годы.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Очкуровского сельского поселения:                                           А.Д.Таранов

                                                                                                                                                   «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Очкуровского сельского поселения

                                                                                                                                                                 Николаевского муниципального района

_________________________А.Д.Таранов

                                                                                                                                                                                                  «27» января 2017г.

КОМПЛЕКСНЫЙ   ПЛАН                                                                                                                                                                                                         мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и  формированию культуры межнационального общения на территории Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района  на 2017-2020 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Оценка  состояния межнациональных отношений и предупреждение возникновения межнациональных конфликтных ситуаций на территории Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района
	Ежеквартально
	Администрация Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района

	1.7.
	Разработка и реализация планов мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде
	Постоянно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ»

	II. Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Обеспечение разработки дополнительных образовательных программ (модули в рамках курсов обществознания, основ безопасности жизнедеятельности, факультативные занятия), направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, формирование здорового образа жизни, профилактику противоправного поведения в образовательных организациях Николаевского района
	Постоянно
	МОУ «Очкуровская СШ», МКУК «Очкуровский ИДЦ» (библиотека)

	2.2.
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок с обучающимися
	Постоянно
	МОУ «Очкуровская СШ», МКУК «Очкуровский ИДЦ» (библиотека)

	2.3.
	Проведение педагогических советов, родительских собраний и классных часов, направленных на профилактику экстремизма, затрагивающих вопросы воспитания толерантности в семье
	Постоянно
	МОУ «Очкуровская СШ», МКУК «Очкуровский ИДЦ» (библиотека)

	2.4.
	Профилактические лектории по безопасности жизнедеятельности
	 Постоянно
	МОУ «Очкуровская СШ», МКУК «Очкуровский ИДЦ» (библиотека)

	2.5.
	Проведение Недели правовой грамотности в МОУ «Очкуровская СШ»
	Постоянно
	МОУ «Очкуровская СШ», МКУК «Очкуровский ИДЦ» (библиотека)

	III. Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1.
	Организация и проведение национальных и этнокультурных праздников, мероприятий в сфере возрождения, сохранения и развития исторических духовных, национальных традиций
	Постоянно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ»

	3.2.
	Содействие религиозным организациям в проведении мероприятий, посвященных религиозным праздникам
	Постоянно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ»

	3.3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Сталинградской битве
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.4.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.5.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню России
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню российского флага
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.7.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.8.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню толерантности
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.9.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню народного Единства
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	3.9.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Конституции РФ
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МОУ «Очкуровская СШ» МКУК «Очкуровский ИДЦ», МДОУ «Очкуровский детский сад»

	IV. Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Выпуск информационных листков о межэтнических отношениях
	Постоянно
	Администрация Очкуровского сельского поселения

	4.2.
	Оформление информационных стендов по межэтническим отношениям на территории Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района
	Постоянно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МКУК «Очкуровский ИДЦ»

	4.3.
	Распространение информации , направленной на гармонизацию межэтнических отношений и освещение важных вопросов духовно-нравственного воспитания населения, на информационных стендах в с. Очкуровка
	Ежегодно
	Администрация Очкуровского сельского поселения, МКУК «Очкуровский ИДЦ»